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Introduction
Since its modest beginnings in the late 1960s, computer-aided design (CAD) and
modelling have established their place among other offspring of mathematics and
IT and have become the daily bread of an uncountable number of industries and
creative fields as a means of representing three-dimensional objects. The emer-
gence of new technologies entwined with CAD, such as 3D printing, 3D scanning,
virtual reality (VR) and augmented reality (AR), and their ever-growing applica-
bility has even increased the demand for not only proficient CAD users but also
capable developers of CAD software.

The most common representation of three-dimensional objects in CAD is
the boundary representation (B-Rep) which reduces an object to a collection
of (preferably) regular surfaces, that is without spikes or sharp edges, basically
turning a solid into a hollow shell. Therefore the spotlight of CAD is on repre-
sentations of surfaces (the parametric representation of which currently turns out
to be the most prominent) rather than solids in the volume sense, only rarely do
we encounter an actual volume representation despite its undeniable usefulness
in certain areas (such as tomography).

In most cases a design project naturally does not start with the final object
itself but rather with an idea that is meant to be turned into one. (A reverse
process often used in architecture, for example, is to scan an existing physical
model which is then adjusted using computer software.) Then comes the time
for a CAD software. In CAD software, primitives - be they points, curves or
representations of basic 3D objects - can be manipulated by affine and projective
transformations or combined by Boolean operations in order to obtain the desired
model. Such a model can further be restructured and interpreted for purposes
other than it had initially.

While the process of creating, representing and displaying three- (or higher-)
dimensional surfaces on computer screens has been well documented, many fields
of its applications still contain gaps to be filled and paths to be discovered, such as
more efficient ways of triangulating and quadrangulating, higher quality real-time
rendering, numerical optimization, rationalization, more user friendly modelling
software which could help satisfy the thirst for more workers qualified to work
with them and many more mostly a specific industry-related problems.

This thesis is a survey attempting to offer views from the three possible per-
spectives vital for a fuller understanding of CAD in theory and practice – one
that cannot be achieved from one of these perspectives alone. These views are
those of a CAD user (via showing the modelling process step by step on specific
examples in a modelling software leading all the way to 3D printing and basics
of VR and AR), a CAD developer (via creating a simple software for surface
projections) and an expert in computational geometry (developments in which
field have implications for CAD software capabilities). By giving a self-contained
account of these views together, it is hoped that the benefits of engaging with
them all are evident – that deepening the interest of a practitioner, developer
or theoretician in the work of the other two will bring about great strides in
problem-solving capabilities.

Let us start with a rendered image (fig. 1). How was it made? How is it
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displayed? Can it be used further? 3D printed perhaps? How?
On the following pages we will try to walk through a process which led to this

image and further possible avenues, get a taste of the underlying mathematics
and algorithms. We hope that through this will help those interested in computer
graphics (from any point of view) to overcome the first steps and find new sources
of information. For the scope of the work, each chapter is kept reasonably short
so a lot of information is omitted, therefore there are always some additional
sources mentioned for deeper studying of the topic.

Figure 1: There is a long way from idea to an actual render, steps we will try to
take in this thesis.

In the first chapter a quick peek into surface representations (using computer
or not) is offered.

Second chapter deals with computer aided modelling itself – methods for mod-
elling via a CAD program with an extra portion of mathematics is presented
followed by a simplified pipeline of displaying 3D scene on one’s monitor.

The third chapter presents in a way opposite attitude to modelling – retrieving
an object from real-world data, namely photographs.

Having obtained an object in one way or another, we might want to see it
outside of a computer screen too. 3D printing is a way to do that. We walk
through its methods in the fourth chapter.

No 3D printer? No problem! A mere mobile phone might be enough to see
a model in the world around. Augmented reality is the way in this case as we
describe in the fifth chapter.

The last chapter presents chosen parts of a program for modelling NURBS
surfaces. It is very simplified and basic (possibly because the author is also a
beginner programmer), but aims to shed light on some basic concepts of algorit-
mization of selected computer graphics tools presented above.
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1. Analytic representations of
surfaces
There are three main ways used to describe and express surfaces in a three-
dimensional space. Those are namely parametric, implicit and explicit methods,
each comes with its respective advantages and disadvantages. All these aim to
express points of the desired surface in terms of (x, y, z) coordinates in their own
ways. [1]

The parametric representation expresses individual coordinates of a point
(x, y, z) as functions of the parameters u and v in closed intervals:

x = x(u, v), y = y(u, v), z = z(u, v),

where u1 ≤ u ≤ u2 and v1 ≤ v ≤ v2. Naturally, there are some requirements on
the functions that have to be met in order to consider the given representation
a surface patch. The functions x(u, v), y(u, v) and z(u, v) should be continuous
and have the desired number of continuous partial derivatives. The parametric
surface is said to be of class c, if all the given functions have continuous partial
derivatives up to the order c. In the case the class is not explicitly given, it
is supposed to be the case that the functions have infinitely many continuous
derivatives.

Using the vector notation the parametric surface can be expressed by a vector-
valued function

r⃗ = r⃗(u, v).

This representation allows for expressing a large variety of surfaces – closed,
multivalued, with infinite slopes etc. It is also independent of the system of axes,
therefore it is easy to transform surfaces and fit and manipulate free-form shapes
using the parametric representation. The high flexibility of this representation
can sometimes mess up with the intersections and point classification.

The implicit representation of a surface defines the locus of points (x, y, z)
which satisfy an equation of the form

f(x, y, z) = 0. (1.1)

The degree of (1.1) can tell us lot about the surface by itself. If it is linear, it
implies that the surface is a plane, if it is of the second degree, the surface is a
quadric and so on.

This representation allows for a similar variety of shapes to the parametric
one, but one of its big disadvantages is the dependence on the axes which makes
it difficult to transform specific surfaces and causes the free-form shapes to be
difficult to manipulate. On the other hand the point classification (with respect
to the surface) is easy which simplifies for instance solid modelling.

The explicit form can be derived from the previous two if certain conditions
hold. If the implicit equation (1.1) can be solved for one of the variables as a
function of the other two, let us suppose z is solved in terms of x and y, we obtain
an explicit surface

z = F (x, y). (1.2)
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This is always at least locally possible if ∂f
∂z

̸= 0 [2].
In case that the variables u and v of the parametric form can be solved in

terms of x and y as u = y(x, y) and v = v(x, y), we may substitute these into
z = z(u, v) which yields the explicit form of a given surface. This is possible if
and only if ∂x

∂u
∂y
∂v

− ∂x
∂v

∂y
∂u

̸= 0 [2].
Conversely the implicit form can easily be obtained from the explicit one by

subtracting F (x, y) from both sides of the equation (1.2) and the parametric one
can be derived by setting x = u, y = v and z = F (u, v). Therefore we consider
the explicit form a special case of the previous two.

When it comes to the gamut of surfaces the explicit form allows, it does not
provide us with as many options as the other two. It is also axes dependent
which comes with the burdens mentioned above. All that makes it the least
viable option when it comes to the surface representation.

For all practical purposes, not only by the optics of the computed-aided ge-
ometry, the following text will be focused almost exclusively on the parametric
representations.

Before we dive deeper into the world of parametric representations, let us
first consider a couple examples that aim to shed light on the relations between
individual ways of expressing surfaces:

Example 1. Let us consider a hyperbolic paraboloid patch (fig. 1.1) given by a
parametric representation:

r(u, v) =

⎡⎢⎣ u + v
u − v

u2 − v2

⎤⎥⎦ ; u, v ∈ ⟨0; 1⟩ .

Figure 1.1: A hyperbolic paraboloid unit patch.

From here x = u + v, y = u − v, z = u2 − v2 and it is easy to see that u
and v can be expressed in terms of x and y as u = x+y

2 and v = x−y
2 . From here
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z = x2+2xy+y2

4 − x2−2xy+y2

4 = xy for x + y, x − y ∈ ⟨0; 2⟩ is the explicit form and
from here z − xy = 0 is the implicit form.

Example 2. Consider a unit sphere (fig. 1.2) given by a parametric representa-
tion:

r(θ, ϕ) =

⎡⎢⎣sin θ cos ϕ
sin θ sin ϕ

cos θ

⎤⎥⎦ ; θ ∈ ⟨0; π⟩ , ϕ ∈ ⟨0; 2π⟩ .

Figure 1.2: Unit sphere.

A sphere can not be represented by a single explicit surface, therefore even
looking for the implicit one will be a little harder than in the example above. First,
we express θ in terms of z, specifically θ = arccos z. Now, we can plug this expres-
sion into the equations for x and y after applying the fact that sin(arccos z) =
=

√
1 − z2 for all z ∈ ⟨−1; 1⟩ we obtain the following equations x =

√
1 − z2 cos ϕ

and y =
√

1 − z2 sin ϕ. Now we can square both equations, sum them and af-

[…]

11 Q_x_1 = multiplyMatrix ( multiplyMatrix (np. transpose (

r_k_u), compMatrix (weights , A_x)), r_k_v)
12 Q_x_2 = multiplyMatrix ( multiplyMatrix (np. transpose (

r_k_u), weights ), r_k_v)
13 Q_x_i. append ( my_div (Q_x_1 [0][0] , Q_x_2 [0][0]) )
14 Q_x. append (Q_x_i)
15 return Q_x

Line 2 helps us extract the m-th point coordinate individually. In the for cycles on
lines 7–12 we compute the numerator (Q x 1) and denominator (Q x 2) of the fraction
in NURBS definition with a step entered by the user for all viable knot spans. We then
divide these numbers and retrieve a list of values for the m-th coordinate of a point.

1 def nurbs_pts ():
2 nurbs_pts = []
3 Q_x = Q_coord (0) [0]
4 Q_y = Q_coord (1) [0]
5 Q_z = Q_coord (2) [0]
6 for i in range(len(Q_x)):
7 nurbs_pts . append ([[ Q_x[i]], [Q_y[i]], [Q_z[i]]])
8 nurbs_ptts = []
9 [ nurbs_ptts . append (x) for x in nurbs_pts ]

10 if [[0] ,[0] ,[0]] in nurbs_ptts :
11 nurbs_ptts . remove ([[0] ,[0] ,[0]])
12 return nurbs_ptts

This part uses the function above to glue the individual point coordinates together.

6.2 Transforming surface
This part (main.py) contains a lot of code for displaying the surface using pygame
package. It creates a window of 595 × (

√
2 · 595) pixels. It allows us to define drawing

functions and accepts user input from keyboard or mouse. We will only look specifically
on the part we can recognize from reading above.

Input: 3D coordinates of NURBS points

Output: NURBS points drawn on the screen with isolines in chosen view
1 rotationX = [[1, 0, 0], [0, math.cos(RotX), -math.sin(RotX)],

[0, math.sin(RotX), math.cos(RotX)]]
2 rotationY = [[ math.cos(RotY), 0, -math.sin(RotY)], [0, 1, 0],

[math.sin(RotY), 0, math.cos(RotY)]]
3 rotationZ = [[ math.cos(RotZ), -math.sin(RotZ), 0], [math.sin(

RotZ), math.cos(RotZ), 0], [0, 0, 1]]
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Defines rotation matrices. RotX, RotY, RotZ are initially set to 0 but can be
manipulated with numerical keyboard (2 and 8 rotate about the x axis, 4 and 6 about
the y axis and 1 and 3 about the z axis)

1 indexx : int = 0
2 projectedPoints2 = [p for p in range(len(nurbs))]
3 for point in nurbs:
4 rotated = multiplyMatrix (rotationX , point)
5 rotated = multiplyMatrix (rotationY , rotated )
6 rotated = multiplyMatrix (rotationZ , rotated )
7

8 z = 1 / ( distance - rotated [2][0])
9 projection = [[z, 0, 0], [0, z, 0]]

10

11 projected = multiplyMatrix (projection , rotated )
12

13 x = int( projected [0][0] * size) + objPos [0]
14 y = int( projected [1][0] * size) + objPos [1]
15

16 projectedPoints2 [ indexx ] = [x, y]
17 pygame .draw. circle (display , grey , (x, y), 1)
18 indexx += 1

Transforms the points to screen coordinates. First rotations are applied still in
space. distance is again the user input, originally set to 5. It is the distance between
the object and camera in space. x- and y-values (positions in the viewing window) are
consequentially computed and points drawn.

1 for n in range(num_u -1):
2 for nn in range(num_v):
3 ConnectPoint2 (n +nn*num_u , (n+1) % num_u + nn *

num_u , projectedPoints2 )
4

5 for m in range(num_u):
6 for i in range(num_v - 1):
7 ConnectPoint2 (m + i * num_u , m + num_u * (i + 1),

projectedPoints2 )le(display , grey , (x, y), 1)
8 indexx += 1

Draws isolines as a linear interpolation between the neighbouring points.
ConnectPoint2(i,j,p) is a customized function drawing green line segments between
i-th and j-th point of list p.

Starting view is shown in fig. 6.2:
Influence of a negative weight can be seen in fig. 6.3. The influence of high weight

is shown in fig. 6.4.
The program did not go through debugging. Some issues may occur, for instance

when zooming too close. It is kept at a basic level and can be further greatly improved
with time.
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Figure 6.2: The view of the surface can be manipulated via keyboard.

Figure 6.3: Negative values correctly cause surface distortions.
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Figure 6.4: High weights draw surface towards the point with high weight.
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Conclusion
In this thesis we offered a peek into the world of 3D computer aided modelling and
its applications. We were offered a look into the workings of a modelling program,
photogrammetric software, 3D printing and augmented reality.

This work was in its nature a survey trying to bring casual users closer to 3D
graphics and mathematics, perhaps help them solve potential problems they encoun-
tered in their modelling process, and show students of mathematics where and how
their knowledge can be applied.

When studying these topics I was appalled by its vastness and depth but also
reasonable accessibility for newcomers with a decent mathematical background and no
programming skills. I tried to pass on my positive impression of this field in hope to
draw more people into this world of endless possibilities.
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and augmented reality for the visualization of summarized information in smart
cities: A use case for the city of dubai. 2020.

[55] Jon Peddie. Augmented Reality. Springer-Verlag GmbH, April 2017.

[56] Dieter Schmalstieg, Tobias Langlotz, and Mark Billinghurst. Augmented reality
2.0. pages 13–37, 01 2008.

[57] Erin Pangilinan, Steve Lukas, and Vasanth Mohan. Creating Augmented and Vir-
tual Realities. O’Reilly Media, Inc, USA, April 2019.

[58] Paul Mealy. Virtual and Augmented Reality For Dummies. John Wiley and Sons
Inc, July 2018.
