Posudek vedoucí na diplomovou práci

„From computer 3D modelling to reality and back“

od Bc. Michala Zdražila

V předkládané práci se autor zabývá technikami modelování a zobrazování ploch, které prezentuje na vlastních příkladech. Úkolem studenta bylo prostudovat teorii týkající se definice a vlastností regulárních ploch, seznámit se s technikami využívanými v CAD systémech, 3D modelováním v modelovacím software, 3D tiskem, s rozšířenou realitou a dalšími nástroji. Cílem práce bylo ukázat, jak lze zobrazovat plochy na počítači, jak jejich modely reálně vyrábět či jak kombinovat zobrazování virtuálních modelů s reálným světem. To vše měl autor popsat nejen z pohledu uživatele, ale především vysvětlit matematické a algoritmické principy těchto technik. Zadání diplomové práce student beze zbytku splnil.

Text práce je členěn do šesti kapitol. V první kapitole autor vymezuje základní pojmy a stručně popisuje možnou analytickou reprezentaci ploch. Dále se zaměřuje na plochy užívané v počítačovém modelování – Bézierovy, B-spline, NURBS plochy, plochy vzniklé šablonováním.

V druhé kapitole se autor věnuje počítačové grafice a 3D modelování, popisuje kroky, které vedou k vytvoření počítačového modelu. Autor matematicky popisuje transformace v rovině a v prostoru, projekce a přechází až k triangulaci povrchů a zobrazení objektů s řešením viditelnosti. Vlastní ilustrace jsou výborným doplňkem textu, danou problematiku osvětlují.

Třetí kapitola popisuje fotogrammetrii. Opět je velmi pěkně vysvětlen matematický a geometrický princip fotogrammetrie a vše je ukázáno na konkrétním příkladě s využitím nástrojů Blender a Meshroom.

Čtvrtá kapitola je věnována 3D tiskárnám a 3D tisku, pátá kapitola rozšířené realitě.

Poslední šestá kapitola je praktická a autor v ní popisuje svůj algoritmus pro zobrazení NURBS plochy implementovaný v programovacím jazyce Python. Vlastní algoritmus je hezkým přínosem, kde autor zhodnotil znalosti z předchozích kapitol.

Teoretická i praktická část práce mají velmi dobrou úroveň. Dokážu si představit, že práce bude inspirací pro studenty matematiky a geometrie (i učitelství) díky, které se seznámí s aplikovanou geometrií. Právě budoucí učitelé mohou práci využít jako zdroj informací pro své žáky a seznamovat je s aplikovanou geometrií a motivovat je pro studium technických oborů.

Musím ocenit, že se autorovi podařilo sjednotit několik obsáhlých oborů počítačové grafiky do jedné práce a provádět čtenáře těmito oblastmi tak, že skutečně nazírá, jaká matematika a geometrie je ve zmiňovaných oblastech skryta. Práce je rozhodně použitelná jako studijní materiál také pro počítačovou geometrii.

Autor si také vyzkoušel část své práce prezentovat na Česko-slovenské konferenci o geometrii a grafice v září 2020, kde výborně reprezentoval Matematicko-fyzikální fakultu.

Práce je napsána v anglickém jazyce. Z pohledu nikoliv rodilého mluvčího se domnívám, že vyjadřování v anglickém jazyce je na velmi vysoké úrovni a bez většího počtu gramatických chyb. Práce se čte velmi hezky, forma jazyka se blíží populární literatuře o počítačové grafice. Text je

doprovázen řadou ilustrací, které výrazně usnadňují orientaci v popisované problematice. Text je precizně rozčleněn do kapitol a oddílů. Veškeré zdroje jsou řádně citovány.

Celkově hodnotím diplomovou práci *From computer 3D modelling to reality and back* jako velmi kvalitní, práce splňuje zadání a požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji práci přijmout k obhajobě jako diplomovou, klasifikaci přikládám na zvláštním listu.

30. 8. 2021

Vlašim

RNDr. Petra Surynková, Ph.D.

Diplomovou práci *From computer 3D modelling to reality and back* od Bc. Michala Zdražila hodnotím
známkou:

„výborně“

30. 8. 2021
Vlašim

RNDr. Petra Surynková, Ph.D.